
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 146 / 2017 DEL 20-02-2017

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 107 - 2017 DEL 16-02-2017

OGGETTO: GARA A PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI 
“SISTEMAZIONE  VIABILITÀ  DI  VIA  FUSINATO  E  VIA  DANTE”  – 
AGGIUDICAZIONE DEFINTIVA – CIG 6910383473. 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  14/12/2016  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  238  del  14/12/2016  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019;

RICHIAMATE: 

-  la delibera di Giunta Comunale n. 237  del 14/12/2016 con la quale:
• si approvava il progetto definitivo-esecutivo relativo all’opera pubblica “sistemazione viabilità di  

via Fusinato e via Dante” così come predisposto dal geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI), per un 
importo complessivo di €. 148.000,00, di cui €. 115.000,00 per lavori, €. 3.052,00 per oneri della 
sicurezza ed €. 29.948,00 per somme in amministrazione;;

• si esprimeva indirizzo allo scrivente per l’affidamento tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/’16 essendo 
l’importo a base d’asta pari a 118.052,00 inferiore a €. 150.000,00 ;

• si demandava allo scrivente  la procedura negoziata con cinque ditte evitando ditte con cui la P.A.  
ha avuto nel tempo problematiche nell’esecuzione di LL.PP. ed utilizzando per la scelta delle ditte  
da invitare le  richieste pervenute al Comune nel 2016 integrate da ditte già conosciute per qualità 
di esecuzione; in modo da garantire una adeguata concorrenza; ditte comunque in posseso dei 
requisiti richiesti come risulta dal Casellario delle Impresa tenuto dall’ANAC, valido supporto 
quale elenco di operatori economici qualificati; gara  che sarà espletata tramite il criterio  del 
minor  prezzo,  determinato mediante  ribasso sull'importo dei  lavori  a base d'appalto,  ai  sensi  
dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lvo 50/'16 essendo un  contratto da stipulare a corpo;



• si dava atto che l’opera pubblica è già inserita nel programma annuale 2016 e risulta finanziata  
per  l'intera  spesa  pari  a  €.  148.000,00  al  capitolo   23800  “sistemazione  viabilità  lungo  via  
Fusinato e via Dante” del  bilancio 2016;

• si dava atto che,  dato l’importo a base di gara, è prevista contribuzione a favore  dell’ANAC 
esclusivamente a carico dell’Ente e pari a €. 30,00, spesa ricompresa nel finanziamento dell'opera 
pubblica;

- la determinazione U.T.C. n. 474 del 16/12/2016 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento  
ha:

• autorizzato ed avviato il ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)  
del D.lgs 50/'16, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l'esecuzione 
dei lavori relativi all’opera pubblica “sistemazione viabilità di via Fusinato e via Dante”;

• stabilito, ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto segue:
- Fine ed oggetto del contratto: realizzazione lavori stradali di sistemazione della viabilità di via 
Fusinato e via Dante;
- Importi in appalto, IVA esclusa: euro 118.052,00, di cui €. 115.000,00 per lavori ed €. 3.052,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d''asta;
-  Termine  di  esecuzione  dei  lavori:  120  (centoventi)  giorni  naturali  successivi  e  continui  
decorrenti dalla data del verbale di consegna;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura 
privata;
- il contratto d'appalto non conterrà clausole ritenute essenziali e rispetterà quanto contenuto nel 
capitolato speciale d’appalto e nel progetto definitivo-esecutivo approvato;
- tutte le spese di contratto saranno a carico della ditta aggiudicataria;
deciso di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lett. b) e 63 del D. Lgs. 50/2016 adottando, quale 
criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo, determinato mediante Ribasso 
sull’importo a base d’appalto,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4,  lett.  a)  del  D.lvo 50/2016 con 
esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs 50/2016, delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai  
sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.lgs 50/2016;

• approvato l’elenco,   in  atti,  contenente  la  denominazione delle  Ditte  in  possesso dei  previsti 
requisiti per la partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs 50/'16, ex art. 40 del D.lgs 
163/163, di attestazione SOA per la categoria OG3, classifica non inferiore alla I, come risulta dal 
Casellario delle Impresa tenuto dall’ANAC o ditte che soddisfano i requisiti di cui all’art. 90 del 
DPR n. 207/2010 essendo l'importo dei lavori inferiore a €. 150.000,00; 

• previsto  nella  lettera  di  invito,  che  i  lavori,  oggetto  del  presente  appalto,  appartengono  alla 
Categoria Prevalente OG3;

• stabilito  di  non  rendere  pubblico  l’elenco  di  cui  sopra  sino  alla  scadenza  del  termine  di 
presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53 comma 2 let. b) del D.lgs 50/2016;

• garantito ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa del progetto definitivo-
esecutivo, durante tutto il periodo di pubblicazione del bando di gara;

• approvato, quale parte integrante e sostanziale del  provvedimento, i seguenti atti  in deposito  
presso l'Ufficio Tecnico Comunale, anche se non materialmente allegati: 



- lettera di invito; 
- moduli amministrativi fac-simile per partecipazione alla procedura negoziata da A1 a A7;

• dato  atto  che  la  spesa  di  €.  148.000,00  Iva  cps.  a  finanziamento  dell'opera  pubblica  trova 
copertura finanziaria al capitolo 23800 “sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via Dante” 
del  bilancio 2016;

• dato atto che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione del contratto e al  
relativo impegno di spesa;

• demandato l'esame delle offerte ad apposita commissione di gara;
• dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  Area  Tecnica/Tributi  del  

Comune di Zanè Cavedon Arch. Luca;
• impegnato ed imputato la somma di €. 30,00 quale contributo di gara a favore dell'ANAC al  

capitolo 23800 “sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via Dante” del  bilancio 2016;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio competente ha approvato, con determinazione 
U.T.C. n.  113 del  07/02/2017 le operazioni  relative alla procedura negoziata per l'aggiudicazione dei 
lavori di “sistemazione viabilità di via Fusinato e via Dante”, dal quale si evince che la ditta in proposta di 
aggiudicazione  dei  lavori  de  quo  è  la  ditta  Battaglin  Costruzioni  Srl  di  Molvena  (VI),  la  quale  ha 
presentato il ribasso del 32,947% sul prezzo a base di gara di € 115.000,00 e, quindi, per un importo di  
contratto  pari  a  €.  77.110,95  +  I.V.A.,  oltre  agli  oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  €  3.052,00  +  I.V.A. 
(complessivamente €. 80.162,95 + IVA 10% = €. 88.179,24) e che seconda in graduatoria risuklta la ditta 
Schiavo Srl di Schio (VI) con un ribasso del 27,751%;

DATO ATTO che con  note inviate via pec in data 07/02/2017 si è comunicata tale proposta di 
aggiudicazione alle ditte partecipanti alla procedura negoziata;

CONSIDERATO che è stata espletata la verifica dei requisiti attestati in sede di gara, anche con il  
sistema AVCPASS dell'ANAC, da parte della ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI SRL di Molvena (VI), 
in proposta di aggiudicazione, e della ditta Schiavo Srl di Schio (VI),  seconda  in graduatoria, come da  
apposito verbale del R.U.P. in data 16/02/2017, agli atti, con esito positivo;

RITENUTO  nominare  in  via  definitiva  aggiudicataria  della  procedura  negoziata  per 
l'aggiudicazione dei lavori di “sistemazione viabilità di via Fusinato e via Dante”  la ditta BATTAGLIN 
COSTRUZIONI SRL di Molvena (VI), la quale ha presentato il ribasso del 32,947% sul prezzo a base di  
gara di € 115.000,00 e, quindi, per un importo di contratto pari a €. 77.110,95 + I.V.A., oltre agli oneri per 
la sicurezza pari ad € 3.052,00 + I.V.A. (complessivamente €. 80.162,95 + IVA 10% = €. 88.179,24);

RITENUTO provvedere in merito e  altresì,  al  fine  di  procedere alla  stipula del  contratto  nei 
termini imposti dalla normativa vigente tra il Comune di Zanè e la ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI 
SRL di Molvena (VI);

VISTA la  disponibilità  dello  stanziamento cui  va  imputata  la spesa e  ciò anche ai  fini  della  
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli  adempimenti e le modalità di cui all’art.  3 della L. 13/8/2010, n. 136 come 
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 



Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;
RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare il verbale del R.U.P. in data 16/02/2017 per la verifica dei requisiti attestati in sede 
di  gara,  anche  con  il  sistema  AVCPASS  dell'ANAC,  da  parte  della  ditta  BATTAGLIN 
COSTRUZIONI SRL di Molvena (VI), in proposta di aggiudicazione, e della ditta SCHIAVO Srl 
di Schio (VI),  seconda  in graduatoria, con esito positivo, agli atti in originale presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale;

2. di nominare, per quanto esposto in premessa e di seguito da intendersi ritrascritto, aggiudicataria 
definitiva della procedura negoziata per l'aggiudicazione dei lavori di di “sistemazione viabilità di 
via Fusinato e via Dante”  la ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI SRL di Molvena (VI), la quale 
ha presentato il ribasso del 32,947% sul prezzo a base di gara di € 115.000,00 e, quindi, per un 
importo di  contratto  pari  a  €.  77.110,95 + I.V.A.,  oltre  agli  oneri  per  la  sicurezza pari  ad €  
3.052,00 + I.V.A. (complessivamente €. 80.162,95 + IVA 10% = €. 88.179,24);

3. di impegnare e di imputare, a favore della ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI SRL di Molvena 
(VI), la somma di €. 77.110,95 + I.V.A., oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 3.052,00 + 
I.V.A. (complessivamente €. 80.162,95 + IVA 10% = €. 88.179,24), come di seguito:

Capitolo Importo Annualità
imputazione

CIG

23800 88.179,2
4

2017 6910383473

4. di liquidare la somma di €. 88.179,24 Iva 10% cps., su presentazione di fattura, a favore della  
ditta BATTAGLIN COSTRUZIONI SRL di Molvena (VI), mediante ordinanza di liquidazione in 
base ai previsti Stati di Avanzamento Lavori;

5. di dare atto che, in conformità dell'art. 192 del  D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. art. 32 c. 2 del D. 
Lgs. n. 50/2016:
- Fine ed oggetto del contratto: realizzazione lavori stradali di sistemazione della viabilità di via 
Fusinato e via Dante;
- Importo di contratto: euro 88.179,24;
-  Termine  di  esecuzione  dei  lavori:  120  (centoventi)  giorni  naturali  successivi  e  continui  
decorrenti dalla data del verbale di consegna;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura  
privata;
- il contratto d'appalto non conterrà clausole ritenute essenziali e rispetterà quanto contenuto nel  
capitolato speciale d’appalto e nel progetto definitivo-esecutivo approvato;
- tutte le spese di contratto saranno a carico della ditta aggiudicataria;



6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 
D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016.

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;

8. di dare atto che alla presente opera pubblica sono stati assegnati:
- Codice Identificativo Gara CIG =  6910383473
 - Codice Unico Progetto CUP = E61B16000000004

9. di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


